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FERRARA, UNA PROVINCIA A METÀ CLASSIFICA 

La gente 

Con una densità media di circa 200 abitanti per km2, l’Italia è tra i paesi più densamente popolati 

dell’Unione europea: la media Ue27 è di poco più di 114 abitanti per km2. 

La provincia di Ferrara con 134 abitanti per chilometro quadrato, si colloca nettamente al di sotto 

della media nazionale; il valore è piuttosto modesto in relazione soprattutto al fatto che è la 

provincia italiana con la più estesa superficie pianeggiante dopo le province di Foggia e Lecce. 

La popolazione (circa 353mila abitanti residenti) ha una struttura per età particolarmente anziana 

(come accade per la maggior parte delle province dell’area del Nord-Est), infatti, oltre ad 

un’incidenza di over 65 decisamente elevata (25,9%), registra la più bassa concentrazione del 

Paese di under 15 (appena l’11,1%), se si esclude la nuova provincia di Carbonia/Iglesias. 

La composizione per sesso inoltre presenta un marcato squilibrio in favore delle donne (52,3%), 

l’indicatore è il decimo più elevato d’Italia. 

Inoltre Ferrara occupa la diciassettesima posizione (su 22) nel Nord-Est (cinquantesima in Italia) in 

quanto a presenza di cittadini stranieri sul totale della popolazione (7,7 stranieri ogni 100 abitanti). 

Ma è proprio la popolazione straniera che ha sostenuto la crescita demografica negli ultimi 

decenni: l’ultimo Censimento ha registrato un incremento pari al 2,7%, dopo decenni di continue 

contrazioni, avvenute dal lontano 1951 in poi, quando la provincia di Ferrara raggiungeva il suo 

record, 420.557 abitanti. 

Al 1° gennaio 2013 erano 235 gli anziani ogni 100 giovani; l’Italia registra un indice di vecchiaia 

molto più basso (151) che in Unione europea risulta comunque inferiore solo a quello della 

Germania. 

L’indice di dipendenza fornisce una misura, seppur approssimativa, del grado di dipendenza 

economico-sociale tra le generazioni fuori e dentro il mercato del lavoro: si ottiene infatti 

rapportando la popolazione residente in età non attiva (da 0 a 14 anni e da 65 anni e oltre) alla 

popolazione in età lavorativa (da 15 a 64 anni). Valori superiori al 50 per cento indicano una 

situazione di squilibrio generazionale. Poche sono le regioni in Italia che non superano questa 

soglia (solo Campania, Calabria e Sardegna). Ferrara con un valore pari a circa il 60% supera 

anche l’indice regionale. 

Per un bimbo ferrarese nato nel 2010, la speranza di vita media calcolata dall’Istat è di 78,6 anni, 

mentre quella di una bimba è di 83,8, età un po’ al di sotto dei valori nazionali (per pochi mesi), 

ma comunque fra le più lunghe dell’Unione europea. 

Gli indicatori demografici misurano l’evoluzione e la struttura della popolazione. Le trasformazioni 

demografiche degli ultimi anni hanno messo in evidenza fenomeni di indubbia rilevanza per la 



provincia e l’intero Paese, come la diminuzione della fecondità, l’aumento delle migrazioni, 

l’innalzamento della vita media e il tendenziale invecchiamento della popolazione.  

Il tasso di natalità, inferiore a quello di tutte le altre province della regione, si attesta sul 7,5 per 

mille, valore più basso anche al dato medio italiano. Più di un quinto dei nati è “straniero”, vale a 

dire un nato ogni cinque è figlio di stranieri, il cui tasso di natalità è quasi triplo di quello dei 

ferraresi. 

Dall’altro canto il tasso di mortalità, considerata la struttura per età della popolazione, è 

decisamente più elevato rispetto al dato regionale e a quello nazionale. 

Lavoro e reddito 

Il tasso di disoccupazione della provincia di Ferrara si è attestato nel 2013 al 14,2% (ancora in 

aumento rispetto all’11,1% dell’anno precedente e lontanissimo dall’ottimo 4,8% registrato nel 

2008), e risulta superiore a quello nazionale (12,2% - 37-esma posizione fra le 110 province 

italiane, preceduta solo da province dell’Italia meridionale). La scomposizione per sesso della 

popolazione “attiva” (15-64 anni) non mette in luce significativi divari fra i sessi, ma entrambi i 

tassi sono superiori a quelli medi nazionali. Per quanto riguarda al trend temporale del mercato del 

lavoro della provincia, dopo un periodo tra il 1995 e il 2007 di buon recupero, si è assistito alla 

ridiscesa nel triennio successivo, al lento recupero avuto nel 2011 e al forte peggioramento negli 

ultimi due anni. Questo andamento si nota sia analizzando il dato complessivo, che gli indici riferiti 

a tutte le varie fasce di età, in particolare per quella dei più giovani: un ragazzo ogni due tra i 15 e 

i 24 appartenente alle forzi di lavoro è disoccupato. 

Con i suoi nove miliardi scarsi, il contributo dell’economia ferrarese alla formazione del valore 

aggiunto nazionale è piuttosto modesto e corrisponde allo 0,62%, che colloca la provincia al 52-

esimo posto nella relativa graduatoria nazionale. Questa considerazione viene maggiormente 

avvalorata qualora si esamini quanta parte del valore aggiunto spetta ad ogni abitante. Ebbene i 

circa 24.275 euro per abitante, pur rappresentando una quota leggermente superiore alla media 

nazionale, collocano Ferrara al 45-esimo posto tra le province italiane, ben lontana da realtà 

appartenenti alla medesima macroripartizione. 

Il reddito medio sta crescendo di anno in anno, più di quanto avvenga in regione, ma il dato 

assoluto risulta inferiore a quello corrispondente per l’intera Emilia-Romagna. Aumentano 

soprattutto i contribuenti per le fasce estreme di reddito (più basse e più alte), mentre 

diminuiscono quelle medio basse. Quasi due terzi (63,9%) del reddito provinciale è prodotto da 

contribuenti della fascia tra 20 e 50mila euro, la quota è inferiore a quanto rilevato 

complessivamente in regione (71%). 

4 ferraresi ogni 10 percepiscono una pensione, la struttura per età più anziana, fa sì che la 

percentuale di pensionati a Ferrara sia più elevata che in regione. 



Altri indicatori legati alla diffusione e utilizzo dell’automobile collocano Ferrara penultima nel Nord-

Est sia per il consumo di benzina in rapporto al numero di autovetture circolanti che per incidenza 

di automobili con una cilindrata superiore ai 2000 cc, rispetto al totale circolante. 

La presenza di un numero piuttosto elevato di imprese agricole contribuisce a far lievitare 

l’importanza che il settore ha nella formazione del valore aggiunto provinciale, il cui contributo 

(4,4%) è tra i più alti del Nord-Est (seconda in assoluto dopo la provincia di Rovigo, 23-esima in 

Italia) ed è più del doppio del valore nazionale. Questo risultato viene conseguito nonostante si sia 

registrata una contrazione dell’incidenza del settore sulla formazione del valore aggiunto (derivante 

anche dal calo del numero di imprese), che solo a metà degli anni ’90 faceva segnare un valore 

intorno all’8%. 

Le attività di tipo artigianale riescono a produrre il 14,9% del valore aggiunto, un dato nettamente 

al di sopra della media nazionale e di quello del Nord-Est, ma soprattutto decisamente positivo se 

confrontato con il numero di imprese del settore. 

La struttura produttiva 

Le imprese attive nella provincia di Ferrara al 31 dicembre 2013 ammontano a 33.446. Esistono 

due settori predominanti dell’economia locale: agricoltura e commercio, che insieme costituiscono 

quasi il 41,3% a struttura produttiva ferrarese. Significativo, in particolare l’apporto delle aziende 

agricole che con il 19,8% fanno registrare un dato largamente superiore alla media nazionale. 

Dato che deve essere valutato anche alla luce della robusta contrazione fatta registrare 

dall’incidenza del settore negli ultimi anni, la cui percentuale dal 2009 al 2013 è scesa di quasi tre 

punti percentuali.  

La presenza di imprese a connotazione artigiana, con un’incidenza del 28,3% sul totale delle 

imprese attive, si colloca praticamente a metà fra il dato dell’Emilia-Romagna e quello nazionale.  

Sotto l’aspetto della natura giuridica delle imprese, una dinamica ha ormai assunto un carattere 

strutturale: diminuiscono le imprese che nascono adottando forme giuridiche “semplici” (cioè ditte 

individuali, ma anche società di persone) ed aumentano sempre più quelle che, per operare sul 

mercato, scelgono una forma giuridica più ‘robusta’, come le società di capitali. Questa tendenza, 

in atto da parecchi anni, non è sufficiente a portare il contributo delle ditte individuali allo stock 

complessivo delle imprese ferraresi ai livelli più bassi di regione e media d’Italia. In termini relativi 

è ora pari al 65,5% del totale, con un calo rispetto al 2000 che raggiunge ben otto punti 

percentuali. Il peso delle società di capitali raggiunge invece il 12,7% del totale, prosegue così il 

loro rafforzamento, essendo l’unica forma giuridica che continua ha registrare tassi di crescita 

positiva, nonostante la crisi. 



Mentre la percentuale di imprese femminili e giovanili attive è leggermente superiore al dato medio 

regionale (ma non a quello nazionale), la quota di imprese “straniere” è ancora nettamente 

inferiore. 

Le imprese attive sono 12,7 per chilometro quadrato, contro le 18,6 della media regionale, mentre 

la densità imprenditoriale misurata dalle 11,4 unità locali per 100 abitanti risulta in linea con 

quanto rilevato tra le province dell’Emilia-Romagna. 

In termini di occupazione il sistema produttivo ferrarese con le sue unità locali impiega oltre 

100.000 addetti, un terzo dei quali nel terziario ed un quarto nel manifatturiero che conta 

sicuramente meno sedi. 

A giugno 2013, rispetto allo stesso mese dell'anno precedente, gli addetti nelle imprese ferraresi 

sono calati del 2,2%, variazione meno pesante solo a quella intervenuta tra il 2008 e il 2009        

(-2,7%). A contrarsi è soprattutto il numero dei dipendenti (-3,2%). Tra il 2008 ed il 2013, 

l’occupazione del settore privato a Ferrara ha perso circa 8.000 posti di lavoro, diminuendo del 

7%. Più colpite l’industria (-17,2%) e le imprese del settore edile dove gli addetti sono calati del 

16,6% (-26,7% i dipendenti). Sotto la media il calo registrato in agricoltura (-4,3%). Tengono a 

fatica i servizi escluso commercio, trasporti e servizi finanziari e assicurativi. 

 

Addetti e dipendenti delle unità locali della Provincia (a giugno) 

2008 2012 2013 2008 2012 2013   

Addetti % sul totale 

Var. % 
2013/2008 

Var. % 
2013/2012

Agricoltura e pesca 14.536 14.476 14.270 13,0% 13,6% 13,7% -1,8% -1,4%
Industria 31.491 27.181 26.446 28,2% 25,5% 25,4% -16,0% -2,7%
Costruzioni 11.131 9.435 9.284 10,0% 8,8% 8,9% -16,6% -1,6%
Commercio 20.942 20.466 20.085 18,7% 19,2% 19,3% -4,1% -1,9%
Terziario 33.658 35.063 34.195 30,1% 32,9% 32,8% 1,6% -2,5%
TOTALE 111.758 106.621 104.280 100,0% 100,0% 100,0% -6,7% -2,2%
  Dipendenti % sul totale    
Agricoltura e pesca 4.344 4.822 4.932 6,0% 7,0% 7,4% 13,5% 2,3%
Industria 27.364 23.554 22.867 37,8% 34,3% 34,4% -16,4% -2,9%
Costruzioni 5.274 3.956 3.866 7,3% 5,8% 5,8% -26,7% -2,3%
Commercio 12.002 11.839 11.305 16,6% 17,2% 17,0% -5,8% -4,5%
Terziario 23.499 24.581 23.596 32,4% 35,8% 35,4% 0,4% -4,0%
TOTALE 72.483 68.752 66.566 100,0% 100,0% 100,0% -8,2% -3,2%
  Dipendenti/Addetti      
Agricoltura e pesca 29,9% 33,3% 34,6%      
Industria 86,9% 86,7% 86,5%      
Costruzioni 47,4% 41,9% 41,6%      
Commercio 57,3% 57,8% 56,3%      
Terziario 69,8% 70,1% 69,0%      
TOTALE 64,9% 64,5% 63,8%      
         
 



Argomento Indicatore Ferrara Regione Italia

Popolazione residente 352.723 4.377.487 59.685.227
Popolazione per kmq 133,9 195,0 197,6

Percentuale di cittadini stranieri 7,7% 11,2% 7,4%
Indice di vecchiaia 235,0% 170,1% 151,4%

Indice di dipendenza 60,1% 57,6% 54,2%
Tasso migratorio con l’estero 4,7‰ 5,4‰ 4,1‰

Tasso di natalità 7,5‰ 9,0‰ 9,0‰
Tasso di mortalità 13,6‰ 11,3‰ 10,3‰

Imprese attive               33.446             418.386          5.186.124 
Unità locali attive               40.359             508.244          6.265.731 

Imprese attive per kmq 12,7 18,6 17,2
Peso % delle società di capitale 13,4% 19,0% 19,0%

Peso % delle imprese individuali 65,5% 58,0% 61,7%
Imprese iscritte prima del 1980 5,5% 6,6% 5,2%

Imprese iscritte dopo il 2000 54,0% 57,3% 59,5%
Percentuale di imprese agricole 19,8% 14,3% 14,5%

Percentuale di imprese artigiane 28,3% 32,7% 26,9%
Imprese femminili 7.312 89.395 1.259.242

Percentuale sul totale 21,9% 21,4% 24,3%
Imprese giovanilli 2.994 36.682 578.947

Percentuale sul totale 9,0% 8,8% 11,2%
Imprese straniere 2.407 42.172 452.850

Percentuale sul totale 7,2% 10,1% 8,7%
Tasso di disoccupazione totale 14,2% 8,5% 12,2%

Tasso di disoccupazione femminile 17,2% 10,9% 13,1%
Tasso di disoccupazione giovanile (15-24) 53,1% 33,3% 40,0%

Tasso di inattività totale 28,2% 27,4% 36,5%
Tasso di occupazione totale 61,5% 66,3% 55,6%

Tasso di occupazione femminile 53,3% 59,6% 46,5%
Percentuale di occupazione dipendente 77,1% 75,2% 75,3%

Occupazione agricola % 5,2% 3,4% 3,6%
Occupazione nell’industria % 29,7% 32,7% 27,3%

Occupazione nei servizi % 65,1% 63,9% 69,1%
PIL pro capite 24.275,4 28.483,9 23.238,8

Peso % valore aggiunto agricolo 4,4% 2,3% 2,0%
Peso % valore aggiunto industriale 21,1% 24,6% 18,5%
Peso % valore aggiunto costruzioni 6,0% 5,5% 6,1%

Peso % del valore aggiunto dei servizi 68,6% 67,6% 73,4%
Peso % del valore aggiunto artigianato 14,9% 14,0% 12,0%

Produzione Lorda Vendibile coltivazione 
erbacee 49,9% 28,9%

Produzione Lorda Vendibile coltivazione 
legnose 23,2% 23,2%

Produzione Lorda Vendibile prodotti 
zootecnici 26,9% 47,8%

Propensione all’export 28,1% 39,7% 27,8%
Grado di apertura 38,4% 62,4% 54,9%

Mercato del 
lavoro

Risultati 
economici

Apertura dei 
mercati

FERRARA, LA PROVINCIA

Popolazione e 
territorio

Tessuto 
imprenditoriale

IMPRESE 
Tipologia
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POPOLAZIONE 
RESIDENTE

meno di 5.000 
abitanti

tra 5.000 e       
10.000 abitanti

tra 10.000 e       
20.000 abitanti

tra 20.000 e       
30.000 abitanti

più di 30.000 
abitanti

Formignana Berra Bondeno Argenta Cento
Goro Mesola Codigoro Comacchio Ferrara
Jolanda di Savoia Ostellato Copparo
Lagosanto Poggio Renatico Portomaggiore
Masi Torello Sant'Agostino
Massa Fiscaglia Vigarano Mainarda
Migliarino
Migliaro
Mirabello
Ro 
Tresigallo
Voghiera

COMUNI

POPOLAZIONE RESIDENTE PER COMUNE



Comune Superficie (Kmq) Popolazione Densità (Ab/Kmq)

Cento 64,74 35.444 547,46
Ferrara 405,16 131.842 325,41
Tresigallo 20,62 4.553 220,76
Mirabello 16,25 3.420 210,52
Sant'Agostino 34,79 7.052 202,7
Vigarano Mainarda 42,02 7.491 178,28
Lagosanto 34,44 4.978 144,55
Formignana 22,43 2.802 124,89
Poggio Renatico 80,23 9.770 121,77
Goro 33,18 3.879 116,92
Copparo 157,01 16.943 107,91
Migliarino 35,47 3.670 103,46
Masi Torello 22,71 2.344 103,23
Migliaro 22,38 2.225 99,44
Portomaggiore 126,64 12.190 96,25
Voghiera 40,33 3.823 94,8
Bondeno 174,76 14.864 85,05
Mesola 84,31 7.092 84,12
Comacchio 284,13 22.428 78,94
Ro 43,2 3.380 78,24
Berra 68,64 5.088 74,13
Codigoro 170,01 12.337 72,57
Argenta 311,67 22.087 70,87
Massa Fiscaglia 58,34 3.543 60,73
Ostellato 173,34 6.462 37,28
Jolanda di Savoia 108,34 3.016 27,84

PROVINCIA 2.635,14 352.723 133,85

La densità abitativa nei comuni della provincia



Popolazione dal1861 al 2011

ass. var. ass. var.
1861 196.312         2.083.511          
1871 210.814         7,4% 2.227.665           6,9%
1881 225.489         7,0% 2.288.969           2,8%
1901 265.936         17,9% 2.547.201           11,3%
1911 305.360         14,8% 2.812.974           10,4%
1921 341.617         11,9% 3.077.080           9,4%
1931 368.998         8,0% 3.267.285           6,2%
1936 381.299         3,3% 3.338.858           2,2%
1951 420.557         10,3% 3.544.340           6,2%
1961 403.218         ‐4,1% 3.666.680           3,5%
1971 383.639         ‐4,9% 3.846.755           4,9%
1981 381.118         ‐0,7% 3.957.513           2,9%
1991 360.763         ‐5,3% 3.909.512           ‐1,2%
2001 344.323         ‐4,6% 3.983.346           1,9%
2011 353.481         2,7% 4.342.135           9,0%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Dinamica della popolazione dal 1861 al 2011

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Numero di abitazioni nel 2001 e nel 2011

ass.
abitazioni 

per abitante var. ass.

abitazioni 
per 

abitante var.
2001 184.072         0,53               1.978.913     0,50        
2011 206.694         0,58               12,3% 2.239.317     0,52         13,2%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Variazione 2001‐2011 della popolazione e delle abitazioni

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Prov.Ferrara ‐ Popolazione alla data del censimento

Prov.Ferrara Emilia‐Romagna

Prov.Ferrara Emilia‐Romagna

80,1%
108,4%

Var. 1861‐2011

Prov.Ferrara Emilia‐Romagna

‐12,3%

18,4%

Var. 1961‐2011

Prov.Ferrara Emilia‐Romagna

196.312 210.814 225.489

265.936
305.360

341.617
368.998 381.299

420.557 403.218
383.639 381.118

360.763
344.323 353.481

1861 1871 1881 1901 1911 1921 1931 1936 1951 1961 1971 1981 1991 2001 2011

2,7%

12,3%9,0% 13,2%

Popolazione Abitazioni

Prov.Ferrara Emilia‐Romagna



Popolazione straniera per classe di età e sesso. 2012 e confronto con il 2007

maschi femmine totale maschi femmine totale Prov.Ferrara Emilia‐Romagna
meno di 15 2.734          2.608         5.342          1.155 1.128 2.283 74,6% 50,3%
15‐24 1.700          1.725         3.425          705 773 1.478 75,9% 57,4%
25‐34 3.051          3.733         6.784          1.018 1.523 2.541 59,9% 42,2%
35‐54 3.958          5.517         9.475          1.449 2.663 4.112 76,7% 61,2%
55‐64 390             1.354         1.744          204 833 1.037 146,7% 145,9%
65‐79 157             318             475             96 202 298 168,4% 104,8%
80 e oltre 16               33               49               8 21 29 145,0% 96,8%
TOTALE 12.006        15.288       27.294        4.635 7.143 11.778 75,9% 56,9%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Incidenza degli stranieri sul totale popolazione per classe di età. Anno 2012

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Primi venti Paesi di provenienza degli stranieri

Nazionalità 2011 (a) incidenza
var. 

2011/07 2011 (b) incidenza
var. 

2011/07 (a)/(b)
Marocco 4.377          16,0% 30,9% 70.588          14,1% 23,6% 6,2%
Romania 3.917          14,4% 71,0% 66.062        13,2% 57,7% 5,9%
Ucraina 3.102          11,4% 69,3% 27.501        5,5% 64,8% 11,3%
Albania 2.485          9,1% 18,7% 60.695        12,1% 25,2% 4,1%
Pakistan 2.299          8,4% 60,2% 17.053        3,4% 51,8% 13,5%
Moldova 2.167          7,9% 111,6% 27.787        5,6% 116,5% 7,8%
Cina Rep. Popolare 1.587          5,8% 49,0% 23.809        4,8% 34,8% 6,7%
Polonia 903             3,3% 39,8% 12.747        2,5% 30,5% 7,1%
Tunisia 826             3,0% 17,5% 23.224        4,6% 14,1% 3,6%
Nigeria 571             2,1% 37,3% 9.112          1,8% 35,1% 6,3%
Camerun 380             1,4% 84,5% 2.098          0,4% 66,0% 18,1%
Serbia 364             1,3% 4.362          0,9% 8,3%
Filippine 300             1,1% 45,6% 12.334        2,5% 33,7% 2,4%
Russia Federazione 233             0,9% 44,7% 3.728          0,7% 40,4% 6,3%
Brasile 215             0,8% 12,6% 3.704          0,7% 21,2% 5,8%
India 206             0,8% 67,5% 16.123        3,2% 46,9% 1,3%
Grecia 168             0,6% 13,5% 911              0,2% 5,9% 18,4%
Cuba 137             0,5% 17,1% 1.977          0,4% 25,7% 6,9%
Libano 135             0,5% 22,7% 455              0,1% 21,3% 29,7%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Prov.Ferrara ‐ Popolazione straniera

Prov.Ferrara Emilia‐Romagna

Var. totale stranieriPopolazione al 1° gennaio 2012 Var.assoluta 2007‐2012

13,6% 13,5%

18,7%

8,5%

3,5%
0,8% 0,2%

7,7%

17,1% 17,4%

24,9%

13,0%

4,9%
1,4% 0,4%

11,5%

meno di 15 15‐24 25‐34 35‐54 55‐64 65‐79 80 e oltre TOTALE

Prov.Ferrara Emilia‐Romagna



Saldo naturale, migratorio interno ed estero

Nati Morti Saldo iscritti cancellati Saldo iscritti cancellati Saldo
2007 2.664          4.507          ‐1.843  9.369 7.667 1.702 3.348 259 3.089
2008 2.838          4.622          ‐1.784  9.021 7.565 1.456 3.396 437 2.959
2009 2.813          4.673          ‐1.860  8.022 7.299 723 3.180 423 2.757
2010 2.826          4.710          ‐1.884  7.803 7.376 427 3.636 449 3.187
2011 619             1.159          ‐540  1.962 1.841 121 575 171 404
2012 2.632          4.797          ‐2.165  8.343 8.242 101 2.303 636 1.667
TOTALE 14.392        24.468        ‐10.076  44.520 39.990 4.308 13.560          1.568         11.992    
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Saldo naturale, migratorio e totale. Confronto temporale e tra gruppi

Saldo 
naturale

Saldo 
migratorio

Saldo 
totale

Tasso di 
crescita 
naturale

Tasso di 
crescita 

migratorio

Tasso di 
crescita 
totale

Tasso di 
crescita 
naturale

Tasso di 
crescita 

migratorio

Tasso di 
crescita 
totale

2007 ‐1.843  4.349 2.506 ‐0,5% 1,2% 0,7% ‐0,1% 1,4% 1,2%
2008 ‐1.784  3.955 2.171 ‐0,5% 1,1% 0,6% ‐0,1% 1,6% 1,5%
2009 ‐1.860  2.852 992 ‐0,5% 0,8% 0,3% ‐0,1% 1,0% 0,9%
2010 ‐1.884  2.906 1.022 ‐0,5% 0,8% 0,3% ‐0,1% 1,0% 0,8%
2011 ‐540  ‐85  ‐625  ‐0,2% 0,0% ‐0,2% 0,0% 0,0% 0,0%
2012 ‐2.165  2.032 ‐133  ‐0,6% 0,6% 0,0% ‐0,2% 1,1% 0,8%
TOTALE ‐10.076  16.009 5.933 ‐2,8% 4,5% 1,7% ‐0,8% 6,1% 5,3%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna NB: nel saldo totale entrano anche iscritti/cancellati per altri motivi

Saldo naturale, migratorio e totale

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Saldo naturale, migratorio e totale. Popolazione straniera

Saldo 
naturale

Saldo 
migratorio

Saldo 
totale

Saldo 
naturale

Saldo 
migratorio

Saldo 
totale

Saldo 
naturale

Saldo 
migratorio

Saldo 
totale

2007 353 3.322 3.341 2,3% 21,4% 21,5% 2,3% 14,6% 15,0%
2008 436 3.065 3.128 2,3% 16,3% 16,6% 2,3% 14,7% 15,2%
2009 456 2.474 2.549 2,1% 11,3% 11,6% 2,2% 9,0% 9,4%
2010 515 2.605 2.760 2,1% 10,6% 11,2% 2,0% 7,9% 8,2%
2011 1.760 11.466 11.778 11,3% 73,9% 75,9% 10,6% 54,9% 56,9%
2012 510 1.993 1.938 2,0% 7,9% 7,7% 2,0% 7,3% 7,4%
TOTALE 4.030 24.925 25.494 22,1% 141,4% 144,6% 21,3% 108,4% 112,2%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna NB: nel saldo totale entrano anche i cancellati per acquisizione cittadinanza italiana

Saldo naturale Saldo migratorio Interno Saldo migratorio estero

Prov.Ferrara ‐ Saldo naturale e migratorio
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Popolazione per stato civile e classe di età. Anno 2012

Celibi/nubili coniugati/e divorziati/e vedovi/e Celibi/nubili coniugati/e divorziati/e vedovi/e
meno di 15 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%
15‐24 97,7% 2,3% 0,0% 0,0% 97,0% 2,9% 0,0% 0,0%
25‐34 71,4% 28,0% 0,5% 0,1% 66,4% 32,9% 0,6% 0,1%
35‐54 30,9% 62,3% 5,6% 1,1% 29,0% 65,1% 4,9% 1,0%
55‐64 8,9% 79,1% 5,9% 6,1% 10,7% 77,8% 5,9% 5,5%
65‐79 5,8% 69,7% 2,5% 22,0% 7,3% 69,7% 2,8% 20,2%
80 e oltre 5,8% 35,0% 0,8% 58,4% 7,5% 36,0% 1,0% 55,6%
TOTALE 38,0% 49,0% 3,1% 9,8% 41,2% 47,7% 2,8% 8,2%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Popolazione per stato civile e sesso. Variazione 2007‐2012

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Percentuale nati stranieri su totale nati Numero medio componenti per famiglia

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Prov.Ferrara ‐ Popolazione per stato civile

Prov.Ferrara Emilia‐Romagna
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LAVORO E REDDITO



Contribuenti, reddito e valore medio. Anni 2005‐2010, confronto territoriale

contribuenti reddito (.000)
reddito 
medio Var. annuale contribuenti reddito (.000) reddito medio Var. annuale

2005 224.912            4.240.779           18.855         2.623.305    54.976.212   20.957              
2006 229.667            4.477.022           19.494         3,4% 2.692.202    58.446.649   21.710               3,6%
2007 228.342            4.738.493           20.752         6,5% 2.688.046    62.209.915   23.143               6,6%
2008 230.332            4.796.444           20.824         0,3% 2.729.669    63.448.434   23.244               0,4%
2009 228.877            4.774.710           20.861         0,2% 2.710.367    62.944.538   23.224               ‐0,1%
2010 225.049            4.811.176           21.378         2,5% 2.694.920    63.665.137   23.624               1,7%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

 1.17 Valore medio dei redditi

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

1.18 Contribuenti per classe di reddito e reddito complessivo. Anni 2007 e 2009, confronto territoriale

contribuenti 
2007 reddito 2007

contribuenti 
2009 reddito 2009

contribuenti 
2007 reddito 2007

contribuenti 
2009 reddito 2009

fino a 1.000 2.316                 1.144                   3.310            1.681             24.150            11.728             30.640               14.973          
da 1.000 a 2.000 1.725                 2.210                   2.439            3.165             20.212            26.082             24.545               32.033          
da 2.000 a 3.000 1.061                 2.389                   1.577            3.649             13.830            31.249             18.465               42.858          
da 3.000 a 4.000 1.012                 3.114                   1.359            4.335             13.065            41.507             16.290               52.898          
da 4.000 a 5.000 1.006                 4.019                   1.230            5.058             13.225            54.504             16.237               68.008          
da 5.000 a 6.000 940                    4.588                   1.224           6.199           13.215          66.644           16.240               83.277        
da 6.000 a 7.500 2.520                 16.096                 2.459           15.634        31.019          199.288         29.830               190.856      
da 7.500 a 10.000 16.761              144.110              15.602         134.444      178.940        1.542.867     165.402            1.426.512   
da 10.000 a 15.000 53.841              655.654              48.882         594.234      538.233        6.559.863     499.398            6.068.167   
da 15.000 a 20.000 56.002              942.647              56.512         954.234      606.304        10.220.076   607.514            10.272.261
da 20.000 a 26.000 42.406              930.938              43.436         951.431      520.487        11.449.476   540.173            11.874.330
da 26.000 a 33.500 24.547              687.931              25.451         714.794      327.264        9.189.835     344.553            9.684.303   
da 33.500 a 40.000 8.218                 284.335              8.792           305.588      126.692        4.396.072     130.508            4.537.420   
da 40.000 a 50.000 5.944                 248.866              6.383           268.192      95.985          4.027.932     102.659            4.324.628   
da 50.000 a 60.000 3.181                 163.255              3.302           170.456      50.201          2.577.398     53.032               2.735.980   
da 60.000 a 70.000 1.966                 119.746              1.985           121.199      31.774          1.933.607     31.696               1.940.825   
da 70.000 a 100.000 2.975                 231.882              3.036           237.053      46.882          3.636.913     47.116               3.664.791   
oltre 100.000 1.921                 295.569              1.898           283.362      36.549          6.245.704     36.069               5.930.418   
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Contribuenti per classe di reddito. Variazione percentuale 2007‐2009, confronto territoriale

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Prov.Ferrara ‐ Reddito complessivo e reddito medio

Prov.Ferrara Emilia‐Romagna
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Distribuzione di frequenza cumulata del reddito. Anni 2007 e 2009, confronto territoriale

contrib. 2007 Reddito 2007 contrib. 2009 Reddito 2009 contrib. 2007 Reddito 2007 contrib. 2009 Reddito 2009
fino a 1.000 1,0% 0,0% 1,4% 0,0% 0,9% 0,0% 1,1% 0,0%
da 1.000 a 2.000 1,8% 0,1% 2,5% 0,1% 1,7% 0,1% 2,0% 0,1%
da 2.000 a 3.000 2,2% 0,1% 3,2% 0,2% 2,2% 0,1% 2,7% 0,1%
da 3.000 a 4.000 2,7% 0,2% 3,8% 0,3% 2,7% 0,2% 3,3% 0,2%
da 4.000 a 5.000 3,1% 0,3% 4,3% 0,4% 3,1% 0,3% 3,9% 0,3%
da 5.000 a 6.000 3,5% 0,4% 4,9% 0,5% 3,6% 0,4% 4,5% 0,5%
da 6.000 a 7.500 4,6% 0,7% 5,9% 0,8% 4,8% 0,7% 5,6% 0,8%
da 7.500 a 10.000 12,0% 3,7% 12,8% 3,6% 11,4% 3,2% 11,7% 3,0%
da 10.000 a 15.000 35,6% 17,6% 34,1% 16,1% 31,5% 13,7% 30,1% 12,7%
da 15.000 a 20.000 60,1% 37,5% 58,8% 36,1% 54,0% 30,1% 52,6% 29,0%
da 20.000 a 26.000 78,6% 57,1% 77,8% 56,0% 73,4% 48,5% 72,5% 47,9%
da 26.000 a 33.500 89,4% 71,6% 88,9% 71,0% 85,6% 63,3% 85,2% 63,2%
da 33.500 a 40.000 93,0% 77,6% 92,7% 77,4% 90,3% 70,4% 90,0% 70,5%
da 40.000 a 50.000 95,6% 82,9% 95,5% 83,0% 93,8% 76,9% 93,8% 77,3%
da 50.000 a 60.000 97,0% 86,3% 97,0% 86,6% 95,7% 81,0% 95,8% 81,7%
da 60.000 a 70.000 97,9% 88,9% 97,8% 89,1% 96,9% 84,1% 96,9% 84,8%
da 70.000 a 100.000 99,2% 93,8% 99,2% 94,1% 98,6% 90,0% 98,7% 90,6%
oltre 100.000 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Distribuzione di frequenza cumulata del reddito. Anno 2009

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Indice di concentrazione di Gini. Anni 2007 e 2009, confronto territoriale

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Quota di contribuenti e di reddito per fascia di reddito. Anni 2007 e 2009, confronto territoriale

contrib. 2007 Reddito 2007 contrib. 2009 Reddito 2009 contrib. 2007 Reddito 2007 contrib. 2009 Reddito 2009
Oltre 100mila 0,8% 6,2% 0,8% 5,9% 1,4% 10,0% 1,3% 9,4%
Oltre 50mila 4,4% 17,1% 4,5% 17,0% 6,2% 23,1% 6,2% 22,7%
Oltre 20mila 39,9% 62,5% 41,2% 63,9% 46,0% 69,9% 47,4% 71,0%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Prov.Ferrara ‐ Distribuzione del reddito 
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Autoveicoli circolanti per alimentazione. Anni 2007 e 2012, confronto territoriale

2007 Inc.2007 2012 Inc.2012 2007 Inc.2007 2012 Inc.2012
Benzina 123.682         56,4% 104.231         46,7% 1.539.817    58,8% 1.323.804      48,3%
Benzina o gas liquido 16.311           7,4% 24.755           11,1% 127.779       4,9% 252.277         9,2%
Benzina o metano 12.850           5,9% 16.271           7,3% 134.675       5,1% 189.124         6,9%
Gasolio 66.388           30,3% 78.147           35,0% 817.053       31,2% 975.224         35,6%
Altro 12                   0,0% 10                  0,0% 256               0,0% 291                 0,0%
TOTALE 219.243         100,0% 223.414         100,0% 2.619.580    100,0% 2.740.720      100,0%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

 Autoveicoli circolanti per alimentazione. Anni 2007 e 2012 a confronto. 1.25 Auto >2000cc per 100 contrib. >50mila euro

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Autoveicoli circolanti per cilindrata. Anni 2007 e 2012, confronto territoriale

2007 Inc.2007 2012 Inc.2012 2007 Inc.2007 2012 Inc.2012
Fino a 800 7.311             3,3% 5.845             2,6% 85.349         3,3% 73.235           2,7%
801‐1200 51.986           23,7% 44.325           19,8% 593.340       22,7% 510.663         18,6%
1201‐1600 91.784           41,9% 108.955         48,8% 1.087.832    41,5% 1.323.221      48,3%
1601‐1800 14.906           6,8% 11.799           5,3% 165.553       6,3% 131.404         4,8%
1801‐2000 38.961           17,8% 37.839           16,9% 476.966       18,2% 483.970         17,7%
2001‐2500 8.929             4,1% 8.834             4,0% 121.486       4,6% 122.243         4,5%
2501‐3000 3.844             1,8% 4.432             2,0% 61.971         2,4% 70.120           2,6%
oltre 3000 1.516             0,7% 1.378             0,6% 26.906         1,0% 25.614           0,9%
non disp. 6                     0,0% 7                    0,0% 177               0,0% 250                 0,0%
TOTALE 219.243         100,0% 223.414         100,0% 2.619.580    100,0% 2.740.720      100,0%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Autoveicoli circolanti per cilindrata. Anni 2007 e 2012 a confronto.

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Autoveicoli circolanti per alimentazione. Anni 2007 e 2012, confronto territoriale

2007 Inc.2007 2012 Inc.2012 2007 Inc.2007 2012 Inc.2012
Euro 0 28.398           13,0% 18.453           8,3% 322.828         12,3% 231.706         8,5%
Euro 1 20.188           9,2% 9.059             4,1% 213.802       8,2% 100.958         3,7%
Euro 2 63.947           29,2% 39.611           17,7% 723.946       27,6% 436.642         15,9%
Euro 3 54.758           25,0% 45.749           20,5% 667.205       25,5% 542.077         19,8%
Euro 4 51.899           23,7% 81.756           36,6% 691.152       26,4% 1.053.325      38,4%
Euro 5 ‐                  0,0% 28.708           12,8% ‐                0,0% 374.677         13,7%
Euro 6 ‐                  0,0% 43                  0,0% ‐                0,0% 966                 0,0%
Altro 53                   0,0% 35                  0,0% 647               0,0% 369                 0,0%
TOTALE 219.243         100,0% 223.414         100,0% 2.619.580    100,0% 2.740.720      100,0%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Prov.Ferrara Emilia‐Romagna

Prov.Ferrara Emilia‐Romagna

Prov.Ferrara ‐ Veicoli circolanti 
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Impieghi, depositi e sportelli. Anni 2007 e 2012, confronto territoriale

2007 2011 2012 Var. 2007‐12 2007 2011 2012 Var. 2007‐12
Impieghi (mln) 5.138,78        5.845,61       6.016,05        17,1% 127.276,67 140.537,40 138.156,50   8,5%
Depositi (mln) 3.420,90        4.498,84       4.932,69        44,2% 60.774,90    75.335,09    82.265,01      35,4%
Sportelli 223                 226                 226                1,3% 3.518           3.523           3.466             ‐1,5%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Impieghi, depositi e sportelli. Variazioni 2007‐2012

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Rapporto impieghi su depositi. Anni 2007‐2012, confronto territoriale

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Impieghi, depositi e sportelli. Anni 2007 e 2012, confronto territoriale. Valori per abitante

2007 2011 2012 Var. 2007‐12 2007 2011 2012 Var. 2007‐12
Impieghi 14.442,53      16.566,56      17.056,02      18,1% 29.766,74      32.372,64      31.560,69      6,0%
Depositi 9.614,42        12.749,79      13.984,60      45,5% 14.213,68      17.353,36      18.792,75      32,2%
Abitanti per sportello 1.595,56        1.561,31        1.560,72        ‐2,2% 1.215,41        1.232,26        1.262,98        3,9%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Impieghi e depositi per abitante anno 2012, confronto territoriale.

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Prov.Ferrara ‐ Impieghi e depositi bancari
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Prov.Ferrara Emilia‐Romagna
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Impieghi Depositi Sportelli

Prov.Ferrara Emilia‐Romagna

17.056
13.985

31.561

18.793

Impieghi Depositi

Prov.Ferrara Emilia‐Romagna

1,50 1,30 1,22
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Prov.Ferrara Emilia‐Romagna



Pensioni. Anni 2007 e 2013, confronto territoriale

numero
importo 
medio numero

importo 
medio numero

importo 
medio numero

importo 
medio

Vecchiaia 87.509           849,3             85.735           1.013,6        878.123       895,1           905.007         1.079,8        
Invalidità 10.902           561,7             7.236             660,8           134.080       552,6           90.981           660,8           
Superstiti 32.460           486,2             30.877           570,1           315.755       481,3           310.870         578,0           
Assegni sociali 2.592             337,6             2.603             392,4             32.225           339,9             32.525           403,9            
Invalidi civili 15.034           458,0             17.179           441,1           133.820       449,9           167.913         429,7           
Totale 148.497         700,3             143.630         820,8           1.494.008    725,0           1.507.299      864,0           
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Pensioni. Variazione dell'importo complessivo. Anno 2013 rispetto al 2007

Rapporto impieghi su depositi. Anni 2007‐2012, confronto territoriale

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Pensioni. Variazione dell'importo complessivo. Anno 2013 rispetto al 2012

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Percentuale di popolazione che percepisce una pensione. Anni 2007 e 2013 a confronto

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Prov.Ferrara ‐ Pensioni

Prov.Ferrara Emilia‐Romagna
2007 2013 2007 2013
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L'IMPRESA



Comune Popolazione
Numero di unità 

locali

Densità 
imprenditoriale 

(u.l. per 100 
abitanti)

Goro 3.879 1.305 33,64
Comacchio 22.428 3.691 16,46
Mesola 7.092 982 13,85
Voghiera 3.823 482 12,61
Masi Torello 2.344 288 12,29
Migliarino 3.670 439 11,96
Jolanda di Savoia 3.016 354 11,74
Bondeno 14.864 1.724 11,60
Codigoro 12.337 1.391 11,28
Berra 5.088 568 11,16
Argenta 22.087 2.422 10,97
Ferrara 131.842 14.449 10,96
Ostellato 6.462 707 10,94
Cento 35.444 3.815 10,76
Copparo 16.943 1.792 10,58
Sant'Agostino 7.052 709 10,05
Portomaggiore 12.190 1.224 10,04
Ro 3.380 337 9,97
Lagosanto 4.978 496 9,96
Tresigallo 4.553 449 9,86
Mirabello 3.420 336 9,82
Vigarano Mainarda 7.491 707 9,44
Poggio Renatico 9.770 919 9,41
Migliaro 2.225 208 9,35
Massa Fiscaglia 3.543 328 9,26
Formignana 2.802 237 8,46

PROVINCIA 352.723 40.359 11,44

La densità imprenditoriale nei comuni della provincia



Unità locali e addetti.Anni 2007‐2012

Unità locali var.% Addetti var.% Unità locali var.% Addetti var.%
2007 39.554         109.326         482.365       1.600.413     
2009 39.106         ‐1,1% 104.913         ‐4,0% 481.163       ‐0,2% 1.574.798      ‐1,6%
2011 38.738         ‐0,9% 103.224         ‐1,6% 483.451       0,5% 1.580.919      0,4%
2012 38.736         0,0% 102.698         ‐0,5% 481.707       ‐0,4% 1.571.914      ‐0,6%

Var. 2007‐2012 ass. e % ‐818  ‐2,1% ‐6.628  ‐6,1% ‐658  ‐0,1% ‐28.499  ‐1,8%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Unità locali e addetti per macrosettore. Confronto 2007‐2012

Prov.Ferrara 2007 2012 Differenza var.% 2007 2012 Differenza var.%
Agricoltura 9.741 9.094 ‐647  ‐6,6% 14.464 13.855 ‐609  ‐4,2%
Manifatturiero 3.854 3.424 ‐430  ‐11,2% 30.183 25.386 ‐4.797  ‐15,9%
Costruzioni 5.625 5.323 ‐302  ‐5,4% 11.264 9.397 ‐1.867  ‐16,6%
Altro industria 202 261 59 29,2% 1.752 1.769 17 1,0%
Commercio/alloggio 11.916 12.116 200 1,7% 27.565 27.940 375 1,4%
Servizi 8.216 8.518 302 3,7% 24.098 24.351 253 1,0%
TOTALE 39.554 38.736 ‐818  ‐2,1% 109.326 102.698 ‐6.628  ‐6,1%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Variazione 2007‐2012 degli addetti per macrosettore

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Incidenza in termini di addetti per macrosettore. Anni 2007‐2012

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Prov.Ferrara ‐ Unità locali e addetti per macrosettore

Prov.Ferrara Emilia‐Romagna
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Agricoltura Manifatturiero Costruzioni Altro ind. Commercio Servizi



Unità locali ed addetti per contenuto tecnologico delle produzioni manifatturiere. Confronto 2007‐2012

Unità locali var.% Addetti var.% Unità locali var.% Addetti var.%
Bassa 1.355            ‐15,8% 7.590              ‐15,1% 24.172         ‐8,6% 146.483          ‐8,6%
Medio bassa 1.341            ‐7,2% 7.635              ‐17,7% 22.285         ‐3,0% 154.854          ‐11,4%
Medio alta 646               ‐8,1% 9.797              ‐15,4% 11.707         ‐7,7% 148.210          ‐6,2%
Alta 82                 ‐14,6% 364                 ‐5,7% 1.527            ‐13,3% 17.156            ‐6,9%
Totale manifatturiero 3.424            ‐11,2% 25.386           ‐15,9% 59.691         ‐6,6% 466.703          ‐8,8%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Incidenza in termini di addetti per contenuto tecnologico delle produzioni

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Unità locali ed addetti per livello di conoscenza dei servizi. Confronto 2007‐2012

Unità locali var.% Addetti var.% Unità locali var.% Addetti var.%
Bassa, rivolta al mercato 15.233         1,3% 36.238          ‐1,0% 203.137     3,2% 562.192          3,9%
Bassa, altro 1.570            6,2% 3.874              4,6% 16.593         7,2% 46.233            5,8%
Alta, rivolta al mercato 1.129            4,9% 2.758              4,5% 19.215         7,9% 49.819            2,8%
Alta, high tech 580               11,8% 1.381              15,9% 9.529            12,5% 37.009            9,4%
Alta, serv. finanziari 970               ‐4,0% 3.025              ‐2,4% 13.311         ‐3,5% 54.728            ‐0,4%
Alta, altro 1.152            13,9% 5.015              13,5% 13.474         10,9% 76.465            14,0%
Totale servizi 20.634         2,5% 52.291           1,2% 275.259       4,0% 826.446          4,7%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Unità locali ed addetti per livello di conoscenza dei servizi. Incidenza

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Prov.Ferrara Emilia‐Romagna

Prov.Ferrara Emilia‐Romagna

Prov.Ferrara ‐ Contenuto tecnologico e intensive knowledge
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Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
< 24 anni 2.264                1.742          4.006              ‐30,4% ‐24,5% ‐27,9% ‐1.554  6,1% 7,1%
25‐34 anni 8.080                7.072          15.152            ‐17,0% ‐14,9% ‐16,0% ‐2.892  23,1% 25,4%
35‐54 anni 21.549              18.099       39.648            ‐3,3% 0,6% ‐1,6% ‐628  60,6% 59,0%
55‐64 anni 3.784                2.590          6.374              13,6% 17,1% 15,0% 833 9,7% 8,1%
65 e oltre 216                   70               286                 ‐10,0% 42,9% ‐1,0% ‐3  0,4% 0,5%
TOTALE 35.893              29.573       65.466            ‐7,6% ‐4,2% ‐6,1% ‐4.244  100% 100%
Emilia‐Romagna 625.706           463.394     1.089.100      ‐4,2% ‐2,2% ‐3,4% ‐37.864 
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Africa 822                   295             1.117              ‐20,7% 15,7% ‐13,5% ‐175  1,7% 3,9%
Asia 486                   235             721                 ‐16,9% ‐0,4% ‐12,2% ‐100  1,1% 2,3%
Altri Paesi europei 900                   727             1.627              ‐4,8% ‐9,7% ‐7,0% ‐123  2,5% 3,6%
Unione europea 723                   759             1.482              ‐32,5% ‐37,1% ‐34,9% ‐795  2,3% 3,4%
America centro nord 32                     66               98                   ‐11,1% ‐22,4% ‐19,0% ‐23  0,1% 0,3%
Sud America 133                   143             276                 0,8% 5,1% 3,0% 8 0,4% 0,8%
Oceania 7                        5                 12                   ‐12,5% 0,0% ‐7,7% ‐1  0,0% 0,0%
Italia 32.790              27.343       60.133            ‐6,4% ‐2,8% ‐4,8% ‐3.035  91,9% 85,7%
TOTALE STRANIERI 3.103                2.230          5.333              ‐18,6% ‐18,3% ‐18,5% ‐1.209  8,1% 14,3%
Emilia‐Romagna‐stranieri 99.027              56.991       156.018         ‐15,4% ‐9,2% ‐13,2% ‐23.753 
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

14          
servizi a imprese e lavoOVINCIALE COLTIVATORI DIRETTI FERRARA 13          
servizi a imprese e lavoPROVINCIALE COMMERCIANTI FERRARA 12          
sport IVA BOCCE LA FERRARESE FERRARA 12          

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia‐Romagna

Dipendenti val. assoluti

Dipendenti per sesso e classe di età. Consistenza, variazioni ed incidenza. Anno 2011 e variazioni su 2008

Prov.Ferrara ‐ Dip. per sesso, età e nazionalità

Dipendenti val. assoluti Variazione percentuale

Dipendenti per nazionalità. Confronto territoriale

Inc. 
Prov.Ferrara

Inc. Emilia‐
Romagna

Inc. 
Prov.Ferrara

Inc. Emilia‐
Romagna

Variaz. 
assoluta

Dipendenti per classe di età. Confronto territoriale

Variazione percentuale Variaz. 
assoluta

Dipendenti per sesso e nazionalità.
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